
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798  15Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

e, ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 14338/1, 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, nos municípios de Barcarena, Abaetetuba e 
Igarapé-Mirim, no período de 06/02 a 08/02/2019, a fi m de 
realizar visita “in loco” nas Agências e Gerências do IASEP, 
visando constatar as condições de funcionamento do Instituto 
nos municípios supracitados.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 06 de fevereiro 
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 403937

.

.Portaria nº 117 de 30 de janeiro de 2019
Considerando o teor do Ofício nº 076/2019/DG/CGP-DETRAN, 
datado de 17/01/2019.
REVOGAR, a contar do dia 18/01/2019, a cedência da servidora 
SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, matrícula nº 3611/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, que encontrava-
se cedida com ônus para o Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará-DETRAN, através da Portaria nº 484 de 18/12/2018, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.766 de 24/12/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
janeiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 403938
Portaria nº 119 de 30 de janeiro de 2019
Considerando, o teor do Ofício nº 12/2019-TER/PRE/DG/SGP/ 
COPES/SJPR, datado de 02 de janeiro de 2019;
CEDER, o servidor JORGE EXPEDITO PINTO FONSECA, matrícula 
nº 3155617/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Tribunal Regional Eleitoral do Pará–TRE, a contar do dia 1º 
de janeiro de 2019, pelo prazo de 01(um) ano, com data término 
em 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado por igual 
período e, com ônus para o Órgão cedente, no termos do art. 4º, 
inciso II, parágrafo único e, art. 6º do Decreto nº 1.960 de 18 
de janeiro de 2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
janeiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente
Portaria nº 123 de 30 de janeiro de 2019
REVOGAR, a contar do dia 1º de janeiro de 2019, a Portaria 
nº 054 de 15/02/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.340 
de 19/02/2013, Publicação nº 488332, que designou como 
titular a servidora Maria de Lourdes Maués Ramos, matricula nº 
5857544/9, Inezilda Pantoja dos Reis, matricula nº 3154734/1 e 
Ivaneide Cunha de Melo, matricula nº 2009781/1, para atuarem 
como ADC’s do IASEP, junto a Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
janeiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente
Portaria nº 125 de 30 de janeiro de 2019
Considerando, o teor do Ofício nº 4933/2018-TER /PRE/ DG/
SGP/ COPES/SJPR, datado de 28 de dezembro de 2018;
Considerando, que o Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 
2018, regula o art. 31 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a qual 
dispõe sobre a cedência dos servidores da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional.CEDER, a servidora 
MARIA DE FÁTIMA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
3156850/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Tribunal Regional Eleitoral do Pará–TRE, a contar do dia 1º 
de janeiro de 2019, pelo prazo de 01(um) ano, com data término 
em 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado por igual 
período e, com ônus para o Órgão cedente, no termos do art. 4º, 
inciso II, parágrafo único e, art. 6º do Decreto nº 1.960 de 18 
de janeiro de 2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
janeiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 403979

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/42271 PAE
Término de vínculo: 04/02/2019
Tipo: Distrato, a pedido, de servidor temporário

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Clivia Cordeiro
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 403967

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº 030/2018
Processo nº2018/224860
CONTRATANTE:INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-IGEPREV.
CONTRATADA:S O S COMÉRCIO DE CARIMBOS E CHAVES LTDA.
Objeto:Contratação de uma empresa especializada na confecção 
e fornecimento de carimbos,
bem como no fornecimento de placa de texto autocolante para 
carimbos auto entintados, objetivando o atendimento das 
necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará.
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
representado neste ato por sua Diretora de Administração e 
FinançasEudézia Cristina do Lago Martins, conforme portaria nº 
112/2013, publicada no DOE no dia 15/04/2013 que delegou 
poderees, resolve apostilar a
alteração da razão social da Empresa SILVIA L. M. LEITE ME 
PARA S O S COMÉRCIO DE CARIMBOS E CHAVES LTDA.
Ordenador:EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS.

Protocolo: 403983

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Ana Laura Porto da Silva 5937701/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

07/03/2019
a

05/04/2019

Cicilia Lima Cordeiro 5937712/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

13/11/2017
a

12/11/2018

04/03/2019
a

02/04/2019

Gisele Cristina da Silva 54187850/2 Coordenadoria do 
Contencioso

04/09/2017
a

03/09/2018

07/03/2019
a

05/04/2019

Juliana Gomes Martel 5905158/3
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

04/09/2017
a

03/09/2018

07/03/2019
a

05/04/2019

Luisa Porto da Silva 5889141/2
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

04/09/2017
a

03/09/2018

07/03/2019
a

05/04/2019

Marina Andrade Gama Malcher 57188701/2 Diretoria de 
Previdência

04/09/2017
a

03/09/2018

11/03/2019
a

09/04/2019

Oseas Soares de Oliveira 55586311/4
Gerência 

de Suporte 
Administrativo

04/09/2017
a

03/09/2018

06/03/2019
a

04/04/2019

Raul Victor Maia Palha 5935858/1
Coordenadoria 
de Cadastro e 

Habilitação

04/09/2017
a

03/09/2018

11/03/2019
a

09/04/2019

Yuri Rafael Carvalho Branco de 
Oliveira 5935878/1

Coordenadoria 
de Concessão de 

Benefícios

04/09/2017
a

03/09/2018

07/03/2019
a

05/04/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 404104

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 297 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

REVOGAR, a contar de 30/01/2019, o item III, dos efeitos da 
Portaria nº 50, de 01/02/2017, publicada no DOE nº 33.307, de 
03/02/2017, que designou o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 5279984/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 298 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, a contar de 30/01/2019, de ofi cio, no interesse 
da Administração Tributária, o servidor ARMÊNIO WILSON 
CORRÊA DE MORAES, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5097240/3, da 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Portos e Aeroportos para a Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito, nos termos do inciso IV, do art. 31, 
da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 299 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 30/01/2019, o servidor ARMÊNIO WILSON 
CORRÊA DE MORAES, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5097240/3, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 404117

.

.

FÉRIAS
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 322 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019

CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês 
Março/2019 aos servidores deste órgão conforme discriminado 
abaixo:
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Período Gozo
05615658 ALBA NAZARE PINTO DO CARMO 01/03/2018 - 
28/02/2019  07/03/2019 - 05/04/2019
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
05347300 FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA  22/06/2016 - 
21/06/2017  01/03/2019 - 30/03/2019
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
00056227 MARIA DE LOURDES BOTELHO DE MORAES  
02/01/2018 - 01/01/2019  07/03/2019 - 05/04/2019
ESCOLA FAZENDÁRIA
00123242 PRISCILA MARIA PASSOS DA FONSECA  15/03/2018 
- 14/03/2019  18/03/2019 - 16/04/2019
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
05724090 LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA  02/01/2017 - 
01/01/2018  04/03/2019 - 02/04/2019
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05128595 IRACEMA SATOMI YOKOKURA  11/05/2017 - 
10/05/2018  18/03/2019 - 16/04/2019
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
03248968 RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO  14/05/2017 
- 13/05/2018  25/03/2019 - 23/04/2019
00000477 EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO  04/01/2018 - 
03/01/2019  04/03/2019 - 02/04/2019
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05570174 JORGE HENRIQUE RODRIGUES BARROSO  26/11/2017 
- 25/11/2018  11/03/2019 - 09/04/2019
05570077 RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO  26/11/2017 - 
25/11/2018  11/03/2019 - 09/04/2019
00715948 ANA TEREZA DE MOURA LIMA  01/03/2018 - 
28/02/2019  11/03/2019 - 09/04/2019
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
57213103 MICHELINE MERCES LEAL  19/02/2018 - 18/02/2019  
04/03/2019 - 02/04/2019
00022829 SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU  
01/02/2018 - 31/01/2019  04/03/2019 - 02/04/2019
03248054 MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO  04/03/2018 - 
03/03/2019  04/03/2019 - 02/04/2019


